
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 41627

JUEVES, 16 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 199

1/2

C
V

E-
20

25
-8

62
1

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2025-8621	 Resolución, por la que se somete al trámite de consulta pública 
previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regulan 
las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de 
interés comercial, durante el año 2026 en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

El Decreto 178/2003, de 9 de octubre, por el que se establece la regulación marisquera 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria dedica su Capítulo V a las Medidas de explotación y 
regulación. En el artículo 20 de dicho capítulo se establece que la Consejería con competencias 
en materia de marisqueo, mediante Orden anual, regulara el ejercicio del marisqueo, 
especies autorizadas, pesos permitidos, tallas mínimas, zonas protegidas o vedadas y otras 
circunstancias que se consideren oportunas.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden, se llevará 
a cabo el trámite de consulta pública que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria (BOC) 
y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones 
y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La elaboración de esta norma pretende regular la práctica del marisqueo profesional en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria durante el año 2026, con la finalidad de conseguir 
el rendimiento óptimo en la explotación de los recursos pesqueros, y regular la actividad 
marisquera en los bancos naturales de moluscos, así como la extracción de marisco en general.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación:

Mediante la publicación de esta nueva Orden se derogaría la normativa anterior, actualizando 
las disposiciones recogidas en ella, regulando la explotación sostenible de los recursos 
marisqueros con fines comerciales.

c) Los objetivos de la norma:

La motivación de este proyecto de Orden es la regulación de las vedas, tallas mínimas y 
recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante el año 2026 en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

El Decreto 178/2003, de 9 de octubre, establece en su artículo 20 que el ejercicio del 
marisqueo, especies autorizadas, pesos permitidos, tallas mínimas, zonas protegidas o vedadas 
y otras circunstancias que se consideren oportunas se regulará mediante Orden anual. Por 
tanto, no se consideran viables alternativas no regulatorias.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 41628

JUEVES, 16 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 199

2/2

C
V

E-
20

25
-8

62
1

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trámite de consulta pública la futura redacción de un proyecto por el 
que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés 
comercial, durante el año 2026 en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente Resolución en el BOC y en el Portal de 
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos potencialmente 
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Tercero. Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a 
la Dirección General de Pesca y Alimentación, pudiendo ser presentadas en el Registro de 
la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación (calle Albert Einstein, 2, 
PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar de los previstos en el 
artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente podrán ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria en 
que se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las 
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la 
siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/

Cuarto. Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de 20 días naturales a contar 
desde la publicación de la presente Resolución en el BOC.

Santander, 9 de octubre de 2025.
El director general de Pesca y Alimentación,

Paulino San Emeterio Pila.
2025/8621


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-8630	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 32, reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios Culturales. Expediente 2025/1260.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-8563	Resolución Rectoral (R.R. 1234/25), por la que se nombra a don Sixto Herrera García Catedrático de Universidad en el área de conocimiento de Matemática Aplicada.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-8631	Resolución de Alcaldía 2025/830, de 10 de octubre de 2025, de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2025/1635.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-8566	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-8567	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2025-8592	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-8591	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones para autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8605	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de 4 plazas de Ordenanza de Mantenimiento, personal laboral, designación del Tribunal y fecha de realización de primer ejercicio. Expediente RHU/162/20

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2025-8677	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 197, de 14 de octubre de 2025, de Bases reguladoras que han de regir la cobertura en propiedad de una plaza de Trabajador/a Social como personal laboral, me


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8574	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 393/2025 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-8643	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2025.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8632	Convocatoria del concurso público para la adquisición, a título oneroso, de un derecho real de opción de compra sobre una o varias parcelas en el término municipal de Argoños, para ser destinadas a la construcción de viviendas de sustitución
	Junta Vecinal de San Andrés de Luena
	CVE-2025-8564	Anuncio de licitación de la enajenación mediante subasta pública del aprovechamiento forestal maderable del monte número 376, Valosa, Ozaniel y Tablada, en las parcelas 033 y 034.
	CVE-2025-8565	Anuncio de licitación de la enajenación mediante subasta pública del aprovechamiento forestal maderable del monte número 376, Valosa, Ozaniel y Tablada, en las parcelas 036 y 037.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-8648	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1630594P.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2025-8654	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 13/2025, en la modalidad de transferencia de crédito en distinta área de gasto.

	Junta Vecinal de Arenal
	CVE-2025-8579	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Baró
	CVE-2025-8580	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Entrambasmestas
	CVE-2025-8589	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-8590	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Lanchares
	CVE-2025-8629	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Loredo
	CVE-2025-8623	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Mogrovejo
	CVE-2025-8583	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Pedreña
	CVE-2025-8586	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Rubayo
	CVE-2025-8587	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Brez
	CVE-2025-8582	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2025-8585	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-8578	Aprobación y exposición pública del padrón de la Tasa de Vados correspondiente al ejercicio 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-8581	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria de septiembre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-8640	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la Prestación del Servicio de Asistencia a Domicilio correspondiente a septiembre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 132/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8636	Propuesta de Resolución provisional de Orden PRE/20/2025, de 10 de abril, por la que se procede a la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con destino a la adquisición de vehículos de Protecci
	CVE-2025-8638	Propuesta de Resolución provisional de Orden PRE/21/2025, de 10 de abril, por la que se procede a la convocatoria de subvenciones a los ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria para adquisición de desfibriladores, hidrantes y otro

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio
	CVE-2025-8635	Orden IND/50/2025, de 9 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones en 2025 para la realización de programas de inclusión sociolaboral de la población gitana.
	CVE-2025-8633	Extracto de Orden IND/50/2025, de 9 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones en 2025 para la realización de programas de inclusión sociolaboral de la población gitana.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-8584	Bases reguladoras y convocatoria de becas y ayudas al estudio y al transporte, curso 2025-2026.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2025-8575	Convocatoria de subvenciones para finalidades culturales, deportivas, docentes, juveniles, sanitarias, servicios sociales y otras, de 2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-8641	Extracto de la convocatoria 2025 de subvenciones para las obras en fachadas de las edificaciones de carácter residencial y de los edificios incluidos en el Plan Especial de Protección y Catalogación del Patrimonio Arquitectónico de Torrelave



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8156	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de estación de servicio y centro de lavado en Huyo, en el municipio de Noja. Expediente 316403.
	CVE-2025-8165	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Pumalverde, en el municipio de Udías. Expediente 316384.
	CVE-2025-8356	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación, rehabilitación y cambio de uso de cabaña a alojamiento turístico en el municipio de Liérganes. Expediente 316465.
	CVE-2025-8511	Información pública de expediente de solicitud de autorización para acondicionamiento y reforma de vivienda unifamiliar y construcción de piscina en Renedo, en el municipio de Piélagos. Expediente 316497.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-8663	Información pública del expediente de exención de aparcamientos para el proyecto básico y de ejecución de construcción de edificio para 9 viviendas en calle Profesor Jiménez Díaz, 6. Expediente obra mayor 288/24.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-8562	Información pública de la aprobación inicial de modificación del sistema de actuación y delimitación de la Unidad de Actuación SC1A3, de Camplengo. Expediente 173/2025.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2025-7884	Resolución de Alcaldía 76/2025, de 17 septiembre, de concesión de licencia de primera ocupación de edificación en Somballe, 9.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-7933	Concesión de licencia de primera utilización de ascensor en edificio de barrio Castanedo, en Villanueva. Expediente 578/2923.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8536	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-simp.003.2025, del Proyecto Ampliación Industria Láctea, ubicado en el Polígono Industrial de Heras, en el Término Municipal de Medio Cudeyo.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-8621	Resolución, por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante el año 2026 

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-8404	Orden EDU/87/2025, de 3 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Textil, Confección y Piel en el ámbito de la Comuni
	CVE-2025-8405	Orden EDU/88/2025, de 3 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Textil, Confección y Piel en el ámbito de la Com

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-8593	Resolución Rectoral (R. R. 1240/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 30 de septiembre de 2016, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Dirección de Empresas (MBA).
	CVE-2025-8594	Resolución Rectoral (R. R. 1239/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 4 de marzo de 2020, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Dirección de Marketing.
	CVE-2025-8596	Resolución Rectoral (R. R. 1238/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 30 de septiembre de 2016, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Empresa y Tecnologías de la Información.
	CVE-2025-8597	Resolución Rectoral (R. R. 1237/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título Graduado o Graduada en Economía.
	CVE-2025-8598	Resolución Rectoral (R. R. 1236/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Administración y Dirección 
	CVE-2025-8599	Resolución Rectoral (R. R. 1241/25) por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducentes al título de Graduado/a en Derecho.
	CVE-2025-8600	Resolución Rectoral (R. R. 1242/25) por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducentes al título de Graduado/a en Relaciones Laborales.
	CVE-2025-8601	Resolución Rectoral (R. R. 1243/25) por la que se modifica la Resolución de 20 de febrero de 2018, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Magisterio en Educación Primaria.
	CVE-2025-8603	Resolución Rectoral (R. R. 1244/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Física.
	CVE-2025-8604	Resolución Rectoral (R. R. 1245/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Matemáticas.
	CVE-2025-8606	Resolución Rectoral (R. R. 1246/25), por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería Informática.
	CVE-2025-8607	Resolución Rectoral (R. R. 1247/25), por la que se modifica la Resolución de 23 de junio de 2021, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería Civil.
	CVE-2025-8608	Resolución Rectoral (R. R. 1252/25), de 9 octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ingeniería Química.
	CVE-2025-8609	Resolución Rectoral (R. R. 1248/25), por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013 por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática.
	CVE-2025-8610	Resolución Rectoral (R. R. 1255/25), de 9 octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ingeniería de los Recursos Min
	CVE-2025-8611	Resolución Rectoral (R. R. 1256/25), de 9 octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 12 de abril de 2016, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Ingeniería de Minas.
	CVE-2025-8612	Resolución Rectoral (R. R. 1257/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 20 de febrero de 2018, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Enfermería.
	CVE-2025-8613	Resolución Rectoral (R. R. 1249/25), por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería Eléctrica.
	CVE-2025-8614	Resolución Rectoral (R. R. 1259/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Medicina.
	CVE-2025-8615	Resolución Rectoral (R. R. 1260/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ingeniería Marina.
	CVE-2025-8616	Resolución Rectoral (R. R. 1250/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería en Tecnologías Industriales.
	CVE-2025-8617	Resolución Rectoral (R. R. 1258/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 1 de marzo de 2021, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ciencias Biomédicas.
	CVE-2025-8618	Resolución Rectoral (R. R. 1251/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería Mecánica.
	CVE-2025-8619	Resolución Rectoral (R. R. 1261/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ingeniería Marítima.
	CVE-2025-8620	Resolución Rectoral (R. R. 1262/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Ingeniería Náutica y Transp
	CVE-2025-8622	Resolución Rectoral (R. R 1263/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Estudios Hispánicos.
	CVE-2025-8624	Resolución Rectoral (R. R. 1253/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduad/a en Ingeniería de Tecnologías de Telecomunicación.
	CVE-2025-8625	Resolución Rectoral (R. R. 1264/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 26 de abril de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Enseñanza del Español como Lengua Extranjera.
	CVE-2025-8626	Resolución Rectoral (R. R. 1254/25) por la que se modifica la Resolución de 15 de marzo de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado/a en Ingeniería de los Recursos Energéticos.
	CVE-2025-8627	Resolución Rectoral (R. R. 1265/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 23 de enero de 2014, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Fisioterapia.
	CVE-2025-8628	Resolución Rectoral (R. R. 1266/25), de 9 de octubre de 2025, por la que se modifica la Resolución de 2 de noviembre de 2016, por la que se publicaba el plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Gestión Hotelera y Turís




		Gobierno de Cantabria
	2025-10-14T18:19:40+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




